海南省卫生健康委员会
关于开展2024年住院医师规范化培训和
助理全科医生培训结业考核工作的通知

各住院医师规范化培训基地，各助理全科医生培训基地，省医学

学术交流管理中心，海南医学院，各有关单位：

根据国家卫生健康委人才交流服务中心《关于2024年度住院

医师规范化培训和助理全科医生培训结业考核有关工作的通知》

（卫人才发〔2024〕7号）和国家中医药管理局中医师资格认证

中心《关于2024年度中医住院医师规范化培训结业理论考核有关

工作的通知》（国中医药认证〔2024〕3号）安排，定于2024年5

月期间开展2024年住院医师规范化培训（以下简称住培，含中医）

和助理全科医生培训（以下简称助培）结业考核工作。现将有关

事项通知如下：

一、考核组织

考核工作委托省医学学术交流管理中心统一组织实施，海南

医学院生物医学信息与工程学院、海南医学院临床技能实验教学

中心和各住培基地、助培基地协助完成考核相关组织工作。

二、考核对象

（一）按要求完成轮转培训的各年级住培、助培医师；

— 2 —

（二）补考和延期考核的住培、助培医师。补考和延期考核

报考年限要求按国家卫生健康委和国家中医药管理局有关规定

执行。

三、考核安排

（一）考核模式与内容

结业考核分为专业理论和临床实践技能操作考核两部分。专

业理论考核定于2024年5月12日举行，由国家卫生健康委人才交

流中心、国家中医药管理局中医师资格认证中心统一组织专业理

论人机对话考核，具体考核地点以准考证通知为准。临床实践技

能操作考核采用客观结构式临床考核（OSCE）模式，考站设置

详见附件，考核以各专业培训大纲与考试大纲要求内容为准，具

体考核地点和时间由省医学学术交流管理中心另行通知。

（二）网上报名及资格审核

1.专业理论考核。网上报名时间为2月29日—3月11日，国家

级住培和助培医师须在此期间登录报名平台填写相关信息完成

报名。

现场确认时间为3月1—12日，各培训基地负责对本基地报名

人员严格进行考核资格审核，并提交省医学学术交流管理中心复

核。现场确认完成后，培训基地须按时完成考生资格审核，截止

时间为3月15日。

2.临床实践技能操作考核。3月15—29日，考生自行登录海

南省住院医师规范化培训管理平台进行报名。

（三）准考证打印

— 3 —

1.专业理论考核。5月—12日，资格审核合格的考生请自行

通过本人姓名和身份证件号码登录报名平台打印准考证。

2.临床实践技能操作考核。资格审核合格的考生请自行通过

登录海南省住院医师规范化培训管理平台打印准考证。具体时间

以省医学学术交流管理中心通知为准。

四、有关要求

（一）住培协同基地依托在主培训基地下报名，并将材料报

送至主培训基地进行资格审核。

（二）各培训基地于3月15日前将首次参加考核学员的培训

相关材料报至省医学学术交流管理中心进行审核。

（三）各培训基地对结业考核工作要给与高度重视，积极协

助省医学学术交流管理中心组织完成眼科、检验医学科、等相关

专业的临床操作考站工作。如因组织不力，材料把关不严等产生

严重后果，影响考核工作，省卫生健康委将予以通报批评。考生

材料不真实的，经核实后取消其考核资格。

（四）各培训基地对学员补考科目进行审核，如出现漏报、

错报等情况导致的后果由培训基地自行承担。

临床类别住培及助培考生报名平台：www.21wecan.com

中医类别考生报名平台：www.tcmtest.org.cn

海 南 省 住 院 医 师 规 范 化 培 训 管 理 平 台 ：

http://www.jiuhuaedu.com

联系人及电话：省医学学术交流管理中心许林洪，66208631

https://www.21wecan.com/
http://www.tcmtest.org.cn

— 4 —

附件：住培和助培结业临床实践技能操作考核考站设置表

海南省卫生健康委员会

2024年3月4日

（此件主动公开）

校对人：刘学军

— 5 —

附件

住培和助培结业临床实践技能操作考核考站设置表
培训专业 考核考站

内科 专业理论 接诊病人 临床思维1 临床思维2 交流沟通 临床操作

儿科 专业理论 技能操作 人文沟通 病史采集 体格检查 病例书写 病例分析

急诊科 专业理论 急诊病人接诊 急诊临床思维
急诊操作技能

（4项） 急诊医患沟通

皮肤科 专业理论 接诊病人 临床思维 临床操作 人文沟通

精神科 专业理论 临床技能 临床思维 临床沟通 神经系统检查

神经内科 专业理论 病人接诊 临床思维 临床沟通 技能操作

全科 专业理论 基本技能操作 医患沟通 全科接诊

康复医学科 专业理论 接诊病人 病历书写 临床思维与决策 临床技能操作

外科 专业理论 接诊病人 临床思维一 临床思维二 临床操作能力 沟通能力

儿外科 专业理论 病例书写 病例分析 病史采集 体格检查 人文沟通 技能操作

妇产科 专业理论 临床思维 接诊和沟通 基本技能操作

眼科 专业理论 辅助检查结果判读 病例分析 病史采集 体格检查 临床操作

耳鼻咽喉科 专业理论 辅助检查结果判读 病例分析 病史采集 体格检查 临床操作

麻醉科 专业理论
综合病例技能综合

考站

特殊病例技能

综合考站

面试沟通及必备技

能考站

— 6 —

培训专业 考核考站

临床病理科 专业理论 标本取材 病理诊断 临床病理综合分析

检验医学科 专业理论 辅助检查结果判读 病例分析 病史采集 细胞形态辨认 临床操作

放射科 专业理论 放射诊断基本功
放射诊断

报告书写
临床思维与决策 实践技能操作 临床医患沟通

超声医学科 专业理论 超声临床思维 超声操作技能 临床人文沟通

核医学科 专业理论 病人接诊 专科诊断报告 临床思维与决策 基本技能操作 专科技能操作

放射肿瘤科 专业理论 辅助检查结果判读 病例分析 病史采集 体格检查 临床操作

口腔全科 专业理论 接诊病人
技能操作

（四项）

中医科 专业理论 医案分析 接诊能力 基本技能操作 辅助技能考核

中医全科 专业理论 医案分析 接诊能力 基本技能操作 辅助技能考核 全科综合

助理全科 专业理论 辅助检查结果判读 病例分析 病史采集 体格检查 临床操作 Soap病例书写 健康教育

	海南省卫生健康委员会